МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

имени М.В. Ломоносова

Химический факультет

На правах рукописи

Захарян Елена Михайловна

Катализаторы гидрирования непредельных соединений на

основе полиамидоаминных (РАМАМ) дендримеров и

наночастиц палладия и родия

02.00.13 – нефтехимия

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата химических наук

Научный руководитель:

доктор химических наук,

профессор Караханов Э.А.

Москва – 2015

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

1. ВВЕДЕНИЕ ........................................................................................................................................ 3

2. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ ................................................................................................................... 4

2.1. Гидрирование алкенов ............................................................................................................. 4

2.2. Гидрирование алкинов .......................................................................................................... 15

2.3. Гидрирование сопряженных диенов ................................................................................... 24

3. ОБСУЖДЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ............................................................................................... 37

3.1. Синтез дендримеров ............................................................................................................... 38

3.2. Синтез катализаторов ............................................................................................................ 44

3.2.1. Синтез сшитых полимеров на основе дендримеров ....................................................... 44

3.2.2. Инкапсулирование наночастиц металлов в матрицы из сшитых дендримеров ...... 47

3.3. Гидрирование непредельных соединений в присутствии катализаторов на основе

наночастиц металлов, инкапсулированных в дендримерные сетки ................................... 62

3.3.1. Гидрирование непредельных и ароматических соединений в присутствии

палладиевых катализаторов ........................................................................................................ 62

3.3.2. Гидрирование непредельных и ароматических соединений в присутствии родиевых

катализаторов ................................................................................................................................ 79

4. ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНАЯ ЧАСТЬ ........................................................................................... 85

4.1. Вещества, использованные в работе ................................................................................... 85

4.2. Приборы и методы .................................................................................................................. 86

4.3. Методики синтеза дендримеров и материалов на их основе .......................................... 89

4.4. Методики проведения каталитических экспериментов................................................ 135

5. ВЫВОДЫ ....................................................................................................................................... 137

6. СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ .......................................................................................................... 138

3

1. ВВЕДЕНИЕ

Одним из важнейших процессов в современной нефтехимической промышленности и

органическом синтезе является гидрирование непредельных соединений. Традиционно в

промышленности используют гетерогенные катализаторы на основе платиновых металлов. Так,

гидрированием фенилацетилена получают стирол, который используют в производстве

полистирола, бензола - циклогексан, а гидрированием фенола - циклогексанол и циклогексанон,

которые являются полупродуктами для синтеза капролактама и адипиновой кислоты.

Поскольку ацетиленовые и диеновые углеводороды отравляют катализаторы полимеризации, а

также подвергаются быстрому окислению и смолообразованию, что значительно снижает

качество исходного сырья, селективное гидрирование данных продуктов является весьма

актуальным.

Гетерогенные катализаторы, используемые в промышленности, обладают низкой

активностью и селективностью; реакции в их присутствии идут, в основном, в достаточно

жестких условиях. Гомогенные же катализаторы трудно отделять от продуктов реакции и

повторно использовать. Поэтому важным является создание катализаторов, обладающих

свойствами как гомогенных, так и гетерогенных, а именно: высокой активностью,

селективностью и стабильностью. Такие каталитические системы можно получить при

использовании в синтезе дендримеров – сферически симметричных глобулярных

макромолекул, обладающих разветвленной регулярной структурой, позволяющих получать

коллоидные растворы стабилизированных наночастиц металлов.

Концепция инкапсулирования наночастиц в дендритные матрицы была ранее

разработана на примере полипропилениминных дендримеров [1]. Если в указанном выше

исследовании в качестве дендримеров были использованы полипропилениминные PPI

дендримеры, содержащие высокодонорные амино-группы, то в данной работе была

исследована возможность такого подхода на примере другого класса дендримеров –

полиамидоаминные (РАМАМ). Наличие донорных кислородных и амино-групп в структуре

этого дендримера обеспечивают меньшую степень связывания ионов металлов и, возможно,

уменьшают донирование на образующихся наночастицах. В работе реализован подход по

созданию Pd- и Rh-катализаторов гидрирования алкенов, алкинов, диенов и ароматических

соединений, который предполагает предварительную сшивку дендримеров конформационно

гибкими и жесткими диизоцианатами. При использовании в синтезе катализаторов различных

бифункциональных агентов достигается равномерное распределение образующихся частиц за

счет связывания наночастиц металла с диизоцианатными группами, при этом в структуре

дендритной матрицы образуются два типа активных центров.
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2. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Одним из важнейших процессов в современной нефтехимической промышленности и

органическом синтезе является гидрирование непредельных соединений. В ряде случаев

наиболее ценным продуктом в гидрировании алкинов и диенов является именно промежуточно

образующийся алкен. Например, стирол, образующийся при гидрировании фенилацетилена,

применяют в производстве полистирола. Следует отметить, что алкины нередко образуются в

качестве побочных продуктов при каталитическом дегидрировании алканов. Поскольку они

одновременно отравляют катализаторы полимеризации, важной задачей является синтез

катализаторов, которые позволяли бы селективно удалять ацетилен из смеси с алкеном.

Аналогично селективное гидрирование диенов до моноенов является предметом не только

академического интереса, но и промышленного применения, поскольку диены, содержащиеся в

легких углеводородных фракциях, отравляют катализаторы полимеризации, легко окисляются

на воздухе и полимеризуются сами. Гидрирование ароматических углеводородов, таких как

бензол, фенол, дигидроксибензолы, также представляет интерес, поскольку гидрированием

первого субстрата получают циклогексан, а гидрированием второго - циклогексанол и

циклогексанон, которые являются полупродуктами для синтеза капролактама и адипиновой

кислоты.

Гетерогенные катализаторы, используемые в промышленности, стабильны, легко

отделяемы от продуктов реакции, обладают низкой активностью и селективностью; реакции в

их присутствии идут, как правило, в достаточно жестких условиях. Гомогенные катализаторы,

используемые в лабораторной практике, проявляют высокую активность в большинстве

реакций. Их селективность легко контролировать благодаря большому разнообразию

органических лигандов. Их недостатками, в свою очередь, являются высокая стоимость,

сложность синтеза и низкая стабильность, последняя делает невозможным или сильно

затрудняет повторное использование. Поэтому важным является создание систем, которые

обладали бы свойствами и гомогенных, и гетерогенных катализаторов, а именно: высокой

активностью, селективностью и стабильностью.

В данном обзоре будет рассмотрено гидрирование алкенов, алкинов и диенов в

присутствии как гомогенных, так и гетерогенных катализаторов.

2.1. Гидрирование алкенов

В гетерогенном гидрировании, как правило, используются катализаторы на основе

наночастиц благородных металлов – платины [2], палладия [3], рутения [4] и родия [5].

Одним из основных недостатков систем на основе наночастиц металлов является их

спекание и агрегация, приводящая к постепенной дезактивации катализатора. Для
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предотвращения агломерации и спекания активную фазу наносят на различные неорганические

подложки – Al2O3 [6], SiO2 [7], C [8], BaSO4 [9], CaCO3 [10].

Высокую активность проявляют рутений и родий [11-13], но наибольшее

распространение получили платина и никель [14]. В промышленности чаще всего используют

катализатор Адамса, который образуется путем восстановления оксида платины водородом [15,

16], и никель Ренея, получаемый действием на никель-алюминиевый сплав едким натром, при

взаимодействии которого с алюминием выделяется водород и образуется трехмерная пористая

структура – скелетный катализатор, насыщенный водородом [17]. Одним из основных

достоинств катализатора Ni-Ra является его низкая стоимость.

Механизм гидрирования алкенов в присутствии гетерогенных катализаторов

представлен на схеме 2.1. [18]. Вначале происходит диссоцитивная адсорбция молекул

субстрата и водорода на поверхности катализатора. Молекулы водорода диссоциируют, образуя

связь М-Н. такой адсорбированный водород является наиболее сильным восстановителем.

Молекула алкена адсорбируется путем взаимодействия π-орбиталей С=С связи и -орбитали

металла (π-адсорбция), после чего происходит разрыв связи субстрата с поверхностью металла

(-адсорбция).

На второй стадии осуществляется непосредственное присоединение адсорбированного

водорода к адсорбированной молекуле субстрата (окислительное присоединение). Поскольку

атомы углерода, связанные с поверхностью металла, несут на себе частичный положительный

заряд, присоединение осуществляется таким образом, чтобы последний был максимально

компенсирован (подобно электрофильному присоединению в органической химии).

Далее посредством атаки адсорбированного атома водорода, несущего частичный

отрицательный заряд, по оставшейся связи С-М осуществляется стадия восстановительного

элиминирования с образованием конечного насыщенного продукта. Поскольку присоединение

адсорбированных атомов водорода осуществляется со стороны поверхности металла, то оно

носит название син-присоединения.

6

M M

H H

a b

C C

M

H H

R
R

R

R H
H

R

R

R

R
HH

H2

M

H H

R

R R

R

R

R

R

R

Схема 2.1. Схема гетерогенного гидрирования на поверхности катализатора (а – модель

адсорбции алкена на активном сайте металла, b – аналогичная модель адсорбции водорода, M –

активные сайты металла) [18].

Стадия окислительного присоединения является скорость-лимитирующей в данном

процессе. Для интермедиата, образующегося в результате присоединения первого атома

водорода, возможны водородный обмен, миграция С=С связи, а также вращение вокруг С-М

связи, обуславливающее наличие цис- и транс-изомеров в десорбированном алкене. Побочные

процессы также ускоряются при недостаточном насыщении катализатора водородом. Скорость

гидрирования алкенов уменьшается при увеличении числа заместителей при двойной связи, т.е.

гидрирование протекает тем быстрее, чем менее затруднена молекула.

Исследование влияния структуры изомеров пентена на скорость гидрирования на

катализаторе 1% Pd/Al2O3 было проведено в [6]. Было найдено, что скорость гидрирования

падает в ряду: цис-2-пентен > 1-пентен > транс-2-пентен. Причиной медленного гидрирования

транс-2-пентена являлось наличие заместителей по обе стороны С=С связи, что затрудняло

взаимодействие субстрата с поверхностью катализатора, а также высокая термодинамическая

стабильность изомера. При гидрировании линейных терминальных олефинов (гексена-1,

гептена-1, октена-1) основным побочным процессом являлась миграция терминальной двойной

связи к центру углеродного каркаса с образованием термодинамически стабильных изомеров

[14]. Например, при гидрировании октена-1 при 60ºC и 5 атм. конверсия составляла всего 55%,

остальные продукты – цис-октен-2 (10%) и транс-октен-2 (35%). С увеличением длины

углеродной цепи скорость реакции замедлялась. Циклоалкены гидрировались гораздо

медленнее, чем их алифатические аналоги, но без протекания изомеризации. Выход

циклогексена с орто- и пара-Ме-заместителями составлял соответственно 17 и 29% в отличие

от незамещенного циклогексана (86%), что можно объяснить наличием стерических

затруднений при подходе субстрата к поверхности металлического катализатора. В ряду Pd ˃ Pt

http://rfwiki.org/%D0%90%D0%BB%D0%BA%D0%B5%D0%BD%D1%8B
http://rfwiki.org/%D0%94%D0%B2%D0%BE%D0%B9%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D1%81%D0%B2%D1%8F%D0%B7%D1%8C_(%D1%85%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%8F)

7

˃ Ni активность катализаторов падала, как и селективность, при этом катализатор на основе Ni

показал высокие результаты в гидрировании алифатических олефинов только при 145ºС и

атмосферном давлении.

Наличие бензольного кольца, сопряженного с С=С связью, в ряде случаев затрудняет

процесс гидрирования и требует более жестких условий. Самым простым олефином,

содержащим бензольное кольцо, сопряженное с двойной связью, является стирол. Наиболее

распространенными металлами, используемыми в селективном гидрировании ароматических

олефинов, являются палладий [3], рутений [19] и платина [2].

Pd, инкапсулированный в матрице поли-4-винилпиридина (ПВП) в качестве

полидентантного лиганда, применяют как гетерогенный катализатор, который селективно

гидрирует ароматические сопряженные алкены до соответствующих ароматических алканов

при комнатной температуре [3]. При этом водород используется как в качестве восстановителя

для ионов Pd(II), так и в качестве источника водорода для гидрирования стирола, пара-MeO- и

пара-Cl-стирола. 2-Винилнафталин не подвергается гидрированию в данных условиях. По-

видимому, из-за относительно большого размера молекулы винилнафталин не может

контактировать с наночастицами металла, инкапсулированного в слоях ПВП.

В гомогенном катализе в качестве активного компонента используются комплексы таких

металлов, как Rh [20], Ir [21], Pd [22], Pt [23] и Ru [24] с различными органическими лигандами.

Последние обеспечивают селективность процесса и растворение металла в органической среде

и, как следствие, позволяет проводить реакцию в мягких условиях, избегать ряд побочных

процессов и т.д.

Активация металлокомплекса в гомогенном катализе (схема 2.2) нередко происходит в

результате окислительного присоединения водорода. При этом один или два лиганда, как

правило, выходят из координационной сферы металла. В отличие от водорода, алкены не могут

вытеснять другие лиганды, поэтому их присоединение возможно лишь к координационно

ненасыщенным комплексам. Способность алкена к координации с металлом во многом зависит

от доступности его двойной связи, ее конфигурации, а также наличия сопряженных донорных и

акцепторных групп.
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Схема 2.2. Механизм гидрирования алкенов на катализаторе Уилкинсона (S – растворитель; a –

окислительное присоединение, b – внутрисферная миграция, c – восстовительное элиминирование).

Далее следует внутрисферная миграция водорода к двойной связи алкена, после чего


[…]


12.6%).

АЭС-ИСП: 1.8% Rh.

Рис. 4.59. Микрофотографии материала PAMAM-G1-HMDI(1/1)-Rh-(3).

Рис. 4.60. Распределение частиц по размерам материала PAMAM-G1-HMDI(1/1)-Rh-(3).
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Рис. 4.61.
13

C спектр PAMAM-G1-HMDI(1/1)-Rh-(3).

4.3.42. Синтез материала PAMAM-G2-HMDI(1/1)-Rh-(1)

Синтез проводили по методике, аналогичной 4.3.9. В качестве исходных веществ брали

PAMAM-G2-HMDI(1/1) (1,709 г) в 20 мл этанола и RhCl3*4H2O (30 мг, 0.09 ммоль) в 10 мл

дистиллированной H2O. Полученный в результате реакции полупродукт восстанавливали

боргидридом натрия (150 мг, 3.96 ммоль). Продукт реакции представлял собой серый порошок.

Выход составил 1.049 г.

Ик (см
-1

): 3313 (N-Hst в NH-C(=O)); 2916 (C-Hst); 2854 (C-Hst, CH2-Nst); 1635 (C=Ost в NH-

C(=O)); 1568, 1535 (N-Hδ, CH2δ, C-N-Hδ); 1435, 1363 (CH2δ); 1254, 1159, 1078, 1007 (C-Nst в NH-

C(=O)).

РФЭС (эВ): 284.5 (27%), 285.6 (47%), 287.4 (6%), 288.5 (20%) (C 1s, 58.1%); 399.5 (92%),

401.4 (8%) (N 1s, 14.0%); 531.4 (64%), 533.0 (27%), 534.1 (9%) (O 1s, 10,9%).

АЭС-ИСП: 0.3% Rh.

Рис. 4.62. Микрофотографии материала PAMAM-G2-HMDI(1/1)-Rh-(1).
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Рис. 4.63. Распределение частиц по размерам материала PAMAM-G2-HMDI(1/1)-Rh-(1).

Рис. 4.64.
13

C спектр PAMAM-G2-HMDI(1/1)-Rh-(1).

4.3.42. Синтез материала PAMAM-G2-HMDI(1/1)-Rh-(2)

Синтез проводили по методике, аналогичной 4.3.9. В качестве исходных веществ брали

PAMAM-G2-HMDI(1/1) (500 мг) в 10 мл обезвоженного метанола, 10 мл этанола и 10 мл

хлороформа и RhCl3*4H2O (11 мг, 0.03 ммоль) в 10 мл дистиллированной H2O. Полученный в

результате реакции полупродукт восстанавливали боргидридом натрия (50 мг, 1.32 ммоль).

Продукт реакции представлял собой серый порошок. Выход составил 222 мг.

Ик (см
-1

):

3326 (N-Hst в NH-C(=O)); 2929 (C-Hst); 2848 (C-Hst, CH2-Nst); 1645, 1626 (C=Ost в

NH-C(=O)); 1576, 1550, 1531 (N-Hδ, CH2δ, C-N-Hδ); 1493, 1433, 1342 (CH2δ); 1232, 1211, 1149,

1117, 1080 (C-Nst в NH-C(=O)).

РФЭС (эВ): 284.5 (46%), 285.6 (39%), 288,1 (15%) (C 1s, 69.0%); 309.6 (Rh 3d5/2, 0.03%);

399.5 (73%), 400.5 (23%), 402.0 (4%) (N 1s, 13.6%); 531.2 (60%), 532.4 (31%), 533.8 (9%) (O 1s,

8.9%).

АЭС-ИСП: 0.5% Rh.
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Рис. 4.65. Микрофотографии материала PAMAM-G2-HMDI(1/1)-Rh-(2).

Рис. 4.66. Распределение частиц по размерам материала PAMAM-G2-HMDI(1/1)-Rh-(2).

Рис. 4.67.
13

C спектр PAMAM-G2-HMDI(1/1)-Rh-(2).

4.4. Методики проведения каталитических экспериментов

4.4.1. Общая методика гидрирования в присутствии палладиевых катализаторов

В стальной термостатируемый автоклав, снабженный пробиркой-вкладышем и

магнитной мешалкой, помещали катализатор и субстрат из расчета 1 мг катализатора на 1.6-

13.1 ммоль субстрата. При гидрировании метилакрилата в качестве растворителя использовали

ацетон. Автоклав герметизировали, наполняли водородом до давления 5, 10, 15 или 30 атм., и

подключали к термостату. Реакцию проводили при интенсивном перемешивании при 80 или

85
0
С в течение 15 или 30 мин, 1 часа, после чего реактор охлаждали ниже комнатной
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температуры и разгерметизировали. Продукты реакции анализировали методом газо-

жидкостной хроматографии с использованием газового хроматографа ChromPack CP9001 с

пламенно-ионизационным детектором. Колонка 30 м*0,2 мм с привитой фазой SE-30.

Хроматограммы записывались и анализировались на компьютере с использованием программы

Maestro 1.4.

4.4.2. Общая методика гидрирования в присутствии родиевых катализаторов

В стальной термостатируемый автоклав, снабженный пробиркой-вкладышем и

магнитной мешалкой, помещали катализатор и субстрат из расчета 1 мг катализатора на 1.6 –

13.1 ммоль субстрата. При гидрировании бензола, фенола и дигидроксибензолов в качестве

растворителя использовали дистиллированную воду. Автоклав герметизировали, наполняли

водородом до давления 10 или 30 атм., и подключали к термостату. Реакцию проводили при

интенсивном перемешивании при 80, 85 или 90
0
С в течение 15 или 30 мин, 1 или 2 часов, после

чего реактор охлаждали ниже комнатной температуры и разгерметизировали. Продукты

реакции анализировали методом газо-жидкостной хроматографии с использованием газового

хроматографа ChromPack CP9001 с пламенно-ионизационным детектором. Колонка 30 м*0,2

мм с привитой фазой SE-30. Хроматограммы записывались и анализировались на компьютере с

использованием программы Maestro 1.4.
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5. ВЫВОДЫ

1. Синтезированы катализаторы на основе наночастиц Pd и Rh (средний размер частиц от

0.88 до 3.67 нм), инкапсулированных в матрицы из сшитых PAMAM дендримеров 1-ого,

2-ого и 3-его поколений. На основании данных ПЭМ было установлено, что для Pd- и Rh-

образцов, полученных на основе РАМАМ дендримеров 1-ого, 2-ого и 3-его поколений с

использованием диизоцианатов в качестве сшивающих агентов (линкеров), в зависимости

от длины цепи линкера и его жесткости возможно как мономодальное (G1-HMDI-Pd, G1-

OMDI-Pd, G1-PDI-Pd, G2-DMPDI-Pd, meso-G2-DMPDI-Pd-(2), G3-HMDI-Pd), так и

бимодальное распределение частиц (G1-BDI-Pd, G1-DMPDI-Pd, G2-HMDI-Pd, G2-

HMDI-Pd-(2), G2-PDI-Pd, G2-PDI-Pd-(2), meso-G2-DMPDI-Pd-(1), G3-PDI-Pd и Rh-

катализаторы).

2. Pd- и Rh-катализаторы на основе дендримеров обладают высокой активностью в

гидрировании терминальных линейных олефинов. Среди Pd-катализаторов наибольшую

конверсию в гидрировании октена-1 проявляют образцы G1-HMDI-Pd (83%), meso-G2-

DMPDI-Pd-(1) (90%) и meso-G2-DMPDI-Pd-(2) (96%), а в случае Rh-катализаторов в

гидрировании гептена-1 - G1-PAMAM-Rh-(3) (53%), что, возможно, было связано с

высокой поверхностной концентрацией атомов металла. Гидрирование сопровождается

изомеризацией двойной связи.

3. В гидрировании замещенных стиролов до соответствующих этилбензолов высокой

активностью обладает образец meso-G2-DMPDI-Pd-(2) (TOF до 92.6 тыс. ч
-1

), что

существенно превышает значение активности в гидрировании октена-1 (TOF до 10.8 тыс.

ч
-1

). При этом с увеличением размера субстрата активность образцов снижается.

4. Катализаторы, содержащие наночастицы Pd и Rh, обладают высокой активностью в

селективном гидрировании фенилацетилена до стирола (TOF до 27 тыс. ч
-1

в случае Pd- и

до 18 тыс. ч
-1

в случае Rh-образцов) c селективностью до 100%.

5. При гидрировании диенов преобладающим является продукт 1,4-присоединения для

систем с сопряженными С=С связями (2,5-диметил-2,4-гексадиен) и 1,2- для

несопряженных диенов (дициклопентадиен). В гидрировании 2,5-диметил-2,4-гексадиена

наибольшая конверсия достигается при использовании образца G1-DMPDI-Pd (95%), а

дициклопентадиена – meso-G2-DMPDI-Pd-(2) (98%).

6. Гидрирование фенола на Rh-катализаторах протекает со 100% селективностью по

циклогексанону. При гидрировании дигидроксибензолов активность катализаторов

уменьшается в ряду: резорцин > гидрохинон > пирокатехин, основными продуктами

гидрирования являются соответствующие транс–изомеры.

7. При использовании катализаторов на основе 1-ого и 2-ого поколения дендримеров с

наименьшим содержанием родия (0.4 и 0.3%, соответственно) наблюдается

количественное гидрирование бензола до циклогексана, что данная реакция протекает

эффективно при использовании воды в качестве растворителя.
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