## Отзыв официального оппонента

о диссертации Е.М.Захарян «Катализаторы гидрирования непредельных соединений на основе полиамидоаминных (РАМАМ) дендримеров и наночастиц палладия и родия», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.13 – Нефтехимия

Реакции гидрирования относятся к числу наиболее востребованных процессов, широко распространенных в промышленности. Для реализации этих процессов применяют в основном гетерогенные катализаторы на основе благородных металлов (платины, палладия, рутения). Однако, несмотря на большое количество катализаторов гидрирования, не прекращается поиск новых систем, отличающихся бóльшей активностью и селективностью, более мягкими условиями работы, позволяющими проводить реакцию с бóльшей экономической эффективностью. Эти исследования всегда актуальны.

Одним из перспективных направлений – реализации мягких процессов гидрирования, позволяющих существенно повысить селективность процесса, что особенно важно при гидрировании органических соединений, содержащих несколько двойных связей и/или сопряженные системы. Мягкие условия ведения реакции обеспечивают гидрирование только одной двойной связи в соединении.

Работа Е.М.Захарян посвящена созданию эффективных Pd- и Rh-катализаторов гидрирования алкенов, алкинов, диенов и ароматических соединений, представляющих собой высокодисперсные частицы металла, инкорпорированные в структуру полиамидоаминных (РАМАМ) дендримеров. Основная задача исследования – создание эффективных катализаторов, работающих в мягких условиях – является актуальной и своевременной особенно в рамках сегодняшней тенденции создания энергосберегающих процессов. Научная новизна данного исследования характеризуется следующими основными моментами:

- впервые синтезированы носители, содержащие сшитые полиамидоаминные (РАМАМ) дендримеры, и катализаторы на их основе, содержащие наночастицы палладия и родия;

- показана высокая активность палладиевых катализаторов в гидрировании октена-1, стиролов с различными заместителями;

- установлено, что палладиевые катализаторы проявляют высокую селективность в гидрировании фенилацетилена до стирола и сопряженных и несопряженных диенов до моноенов;

- показано, что родиевые катализаторы демонстрируют близкую к 100% селективность по циклогексанону в гидрировании фенола и по *транс*-циклогександилам в гидрировании дигидроксибензолов.

Диссертация Е. М. Захарян имеет классическую структуру: введение, литературный обзор, обсуждение результатов, экспериментальная часть, список литературы. Работа изложена на 148 страницах и содержит 30 рисунков, 47 схем и 16 таблиц. Список цитированной литературы насчитывает 161 наименование.

Литературный обзор посвящен рассмотрению процессов гидрирования соединений разных классов (олефинов, алкинов, аренов) в присутствии гетерогенных и гомогенных катализаторов на основе переходных металлов VIII группы. Отмечены различие и сходство механизмов отдельных реакций гидрирования, протекающих в условиях гомогенного и гетерогенного катализа. При этом большее внимание уделено особенностям гомогенных превращений, протекающих в более мягких условиях и, вследствие этого, с большей селективностью. В обзоре рассмотрено большое количество каталитических систем, позволяющих осуществлять селективное гидрирование, в частности, гидрирование терминальных или внутренних двойных связей, гидрирование одной из двойных связей диенов, гидрирование непредельных связей боковых цепей аренов при сохранении ароматического кольца и т.д. Такая концентрация внимания на гомогенных реакциях вполне оправданна с точки зрения постановки задачи, поскольку

коллоидные системы проявляют свою активность в условиях, приближенных к условиям гомогенных превращений. Литературный обзор свидетельствует о хорошей теоретической подготовке диссертанта. Он написан достаточно критично, хорошим языком, хотя и содержит некоторое количество англоязычных жаргонизмов.

Экспериментальная часть включает данные об использованных реагентах и исходных веществах, методики приготовления полиамидаминных дендримеров и катализаторов на их основе, а также описание методов и приборов, примененных для изучения каталитических и физико-химических свойств каталитических систем. Все использованные методики представляются надежными, позволяющими получать достоверные результаты.

Следует отметить, что в работе использован довольно широкий круг экспериментальных методов исследования (каталитический, ГЖХ, хроматомасс-спектрометрия, электронная микроскопия, ИК-спектроскопия, атомно-адсорбционная спектроскопия, РФЭС, твердотельный $^1\text{H}$ и $^{13}\text{C}$ ЯМР). Методы дополняют друг друга, позволяя сделать обоснованные выводы относительно состава и строения катализаторов и закономерностей протекания каталитических процессов. Приведенный комплексный подробный анализ строения и структуры полученных соединений различными методами обуславливает достоверность полученных результатов. К достоинствам этой части работы следует отнести использование деконволюции сигналов при расшифровке спектров, что позволяет получить больше информации и усилить ее надежность. Следует также отметить, что использованные методики приготовления дендримерных носителей довольно сложны, и их применение свидетельствует о высоком экспериментальном мастерстве диссертанта.

Изучение гидрирования линейных олефинов на примере октана-1 показало, что в присутствии разработанных диссертантом Pd катализаторов на основе полиамидаминных дендримеров процесс протекает

исключительно интенсивно. Разработанные диссертантом катализаторы отличаются высокой активностью: величина TOF насчитывает десятки тысяч $\text{ч}^{-1}$ . Установлено, что активность катализаторов этого типа зависит от состава дендримера, размера частиц нанесенного металла, а также от размера и жесткости сшивки.

Еще большую активность проявляли разработанные Pd катализаторы в гидрировании стирола и его гомологов (до 30-40 тыс. $\text{ч}^{-1}$ ). Показано, что катализаторы этого типа позволяют гидрировать исключительно боковую цепь, не затрагивая ароматического кольца, что имеет важное практическое значение. При этом наибольшую активность проявили катализаторы, носители которых содержали жесткую сшивку: в этом случае конверсия стирола была практически полной.

Точно также Pd катализаторы на основе полиамидаминных дендримеров проявили высокую активность (до 115 тыс. $\text{ч}^{-1}$ ) в селективном гидрировании боковой цепи фенилацетилена. Селективность около 80% была достигнута всего за 15 мин проведения реакции. Возможно, что использование темплата привело к раскрытию пространства дендримера, что облегчило доступ субстрата к катализатору.

Pd катализаторы на основе полиамидаминных дендримеров были использованы также для гидрирования диенов в соответствующие олефины. Интересной особенностью использованных каталитических систем является сохранение исходной конфигурации субстрата, что особенно важно для сложных органических соединений, таких как, например, циклопентадиен.

Важным практическим результатом работы является продемонстрированная диссертантом возможность повторного применения синтезированных Pd катализаторов на основе полиамидаминных дендримеров. В частности, при гидрировании стирола эффективность работы катализатора сохранялась в шести последовательных циклах.

Помимо Pd катализаторов на основе полиамидаминных дендримеров диссертантом были также изучены аналогичные родиевые системы. Этим

контактам в диссертации уделено несколько меньшее внимание: они были изучены в реакциях гидрирования гексена-1, ароматических соединений и дигидроксибензолов. Было установлено, что в гидрировании непредельных углеводородов родиевые катализаторы проявляли меньшую активность, чем соответствующие палладиевые системы.

Диссертантом установлены определенные закономерности протекания гидрирования дигидроксибензолов. В частности, было установлено, что на активность каталитической системы влияет содержание металла в катализаторе и природа субстрата. Было высказано предположение, что эффективность катализатора связана с тем, что для них существует оптимальный размер субстрата, соответствующий расстоянию между ветвями дендримерной матрицы. Эти результаты имеют важное практическое и теоретическое значение.

Важным практическим результатом работы является продемонстрированная диссертантом возможность повторного применения синтезированных родиевых катализаторов на основе полиамидаминных дендримеров. В частности, при гидрировании резорцина эффективность работы катализатора сохранялась в шести последовательных циклах.

В выводах четко сформулированы полученные Захарян Е.М. результаты.

По работе можно сделать следующие замечания:

1. Из представленного материала не совсем понятно, в каком виде находится катализатор в условиях реакции (остается ли он гетерогенным или образует коллоидный раствор с субстратом или растворителем). Если катализатор является гетерогенным, то желательно было бы провести эксперименты в условиях проточной системы. А также изучить влияние условий проведения реакции (температуры, давления) на активность и селективность катализатора.

2. В экспериментальной части следует указать размер частиц порошка дендримера.
3. Не совсем понятно выражение «дендример 0,5 поколения» (стр.39-42). Желательно было бы пояснить его.
4. В тексте диссертации содержится значительное количество англоязычных жаргонизмов («молекулы-спейсеры, линкер и т.д.»). Желательно использовать русский вариант этих терминов.
5. В текст работы желательно было бы внести главу «Заключение», в которой были бы проанализированы основные результаты, проведено сравнение свойств полученных катализаторов со свойствами промышленных образцов в аналогичных условиях (там, где это возможно).

Указанные замечания не касаются существа работы и не могут повлиять на общую высокую оценку работы. Диссертация оформлена в соответствии с действующими требованиями. Она написана хорошим языком, аккуратно оформлена и практически не содержит опечаток. Автореферат и опубликованные работы достаточно полно отражают содержание диссертации.

Результаты диссертации могут быть использованы в ИОХ РАН, ИК СО РАН, ИНХС РАН, ВНИИ НП, РГУ им.И.М.Губкина, МИТХТ и других организациях, занимающихся разработкой катализаторов гидрирования органических соединений.

На основании изложенного считаю, что по актуальности, объему выполненных исследований, новизне полученных результатов, методам исследования, практической значимости диссертационная работа Захарян Е.М. «Катализаторы гидрирования непредельных соединений на основе полиамидаминных (РАМАМ) дендримеров и наночастиц палладия и родия» является законченной научно-квалификационной работой, соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013

№ 842 и отвечает паспорту специальности 02.00.13 – Нефтехимия, а ее автор, Елена Михайловна Захарян, заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.13 – Нефтехимия

Официальный оппонент

Крылова Алла Юрьевна

доктор химических наук,

профессор,

119019, г. Москва,

Большой Знаменский пер., д. 2, стр. 7,

тел.: +7 (495) 364 57 33

e-mail: [aykrylova@yandex.ru](mailto:aykrylova@yandex.ru)

заместитель генерального директора по инновациям

Общество с ограниченной ответственностью «Энергия Синтеза»

19.11.2015

А.Ю.Крылова

Отзыв д.х.н., проф. А.Ю.Крыловой заверяю:

Генеральный директор

ООО «Энергия синтеза»

А.П.Пименов

В диссертационный совет Д 501.001.97
при федеральном государственном бюджетном
образовательном учреждении высшего
образования «Московский государственный
университет им. М.В. Ломоносова»
от Крыловой Аллы Юрьевны

Настоящим даю согласие выступить официальным оппонентом на защите диссертации Захарян Елены Михайловны на тему: «Катализаторы гидрирования непредельных соединений на основе полиамидаминных (РАМАМ) дендримеров и наночастиц палладия и родия», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.13 – нефтехимия.

О себе сообщаю следующие сведения:

1. Крылова Алла Юрьевна, гражданка РФ.
2. Доктор химических наук (02.00.03-Органическая химия, 02.00.13-Нефтехимия), профессор, заместитель генерального директора по инновациям.
3. Общество с ограниченной ответственностью «Энергия синтеза».
4. Адрес места работы:
119019, Россия, г. Москва, Большой Знаменский переулок, д. 2, стр. 7;
8-495-364-57-33;
[aykrylova@yandex.ru](mailto:aykrylova@yandex.ru)
[inbox@synergy.ru](mailto:inbox@synergy.ru)
5. Основные работы по профилю оппонируемой диссертации:

А.Ю. Крылова, А.П. Пименов, И.П. Шора, Е.Т. Багай, Д.С. Рапотин. «Современное состояние технологии GTL и перспективы ее реализации». Научный журнал Российского газового общества, 2014, №2, с.77-83.

А.Ю. Крылова. «Катализаторы синтеза Фишера-Тропша – ядро стратегии получения синтетических жидких топлив». Кинетика и катализ, 2012, т.53, №6, с.1-6.

С.Н. Хаджиев, А.Ю. Крылова, А.С. Лядов, М.В. Куликова. «Образование спиртов в условиях синтеза Фишера-Тропша на наноразмерных железных катализаторах». Нефтехимия, 2012, т.52, №4, с.270-274.

А.Ю. Крылова, А.М. Гюльмалиев. «Термодинамическое изучение системы $Fe_2O_3 - H_2 - CO$ ». ХТТ, 2012, №1, с.37-45.

А.Ю. Крылова, А.С. Лядов, М.В. Куликова, С.Н. Хаджиев. «Образование диоксида углерода в синтезе Фишера-Тропша на наноразмерных частицах железного катализатора». Нефтехимия, 2012, т.52, №3, с.1-5.

А.Ю. Крылова, А.С. Лядов, М.В. Куликова, С.А. Сагитов. «Синтез одноатомных спиртов из CO и $H_2$ на катализаторах Fe/сибунит». ХТТ, 2011, №4, с.72-77.

С.Н. Хаджиев, А.Ю. Крылова. «Синтез Фишера-Тропша в трехфазной системе в присутствии наногетерогенных катализаторов (обзор)». Нефтехимия, 2011, т.51, №2, с.84-96.

28.09.2015

Доктор химических наук
02.00.03 – Органическая химия,
02.00.13-Нефтехимия,
профессор

Крылова А.Ю.

Подпись д.х.н. А.Ю.Крыловой заверяю:

Генеральный директор
ООО «Энергия синтеза»

А.П.Пименов